ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 13 апреля 2017 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Петрушина В.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Железногорского межрайонного прокурора Курской области Маховой Е.А., 

подсудимых - Ч. В.А.,

Н. М.П.,

защитников – адвокатов - Козенкова Р.А.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**, 

ФИО1,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарем - Анискиной Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ч. В.А., родившегося **.**.** в ***, гражданина РФ, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего: Курская обл., Железногорский р-он, д. ***, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, холостого, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с **.**.**, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

Н. М.П., родившегося **.**.** в ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего: Курская обл., Железногорский р-он, д. ***, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, холостого, военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Ч. В.А. и Н. М.П. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

**.**.**, в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 00 мин., Н. М.П. и Ч. В.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения и проходя мимо принадлежащего ИП К. В.Н. магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Курская обл., Железногорский р-он, ***, по предложению Ч. В.А. решили совершить кражу из указанного магазина.

С этой целью Н. М.П. и Ч. В.А. на территории домовладения, расположенного по адресу: Курская обл., Железногорский р-он, д. ***, взяли металлический лом, две пары перчаток и четыре полиэтиленовых мешка. 

**.**.**, в период с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., Ч. В.А. и Н. М.П., вернулись к магазину ИП К. В.Н., где действуя тайно, группой лиц по предварительному сговору, взломали ломом два замка входной металлической двери и незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили принадлежащее ИП К. В.Н. имущество: пиво: «Балтика Жигулевское», объемом 2,37 л. в количестве 3 шт., по цене 150 руб. 42 коп. за 1 шт., на сумму 451 руб. 26 коп; «Большая кружка янтарное», объемом 2,37 л. в количестве 1 шт., стоимостью 134 руб. 05 коп.; «Большая кружка янтарное», объемом 1,42 л. в количестве 1 шт. стоимостью 85 руб. 67 коп.; «Арсенальное традиционное», объемом 1,42 л. в количестве 1 шт. стоимостью 103 руб. 20 коп.; «Арсенальное традиционное», объемом 2,37 л. в количестве 1 шт., стоимостью 92 руб. 84 коп.; «Балтика Жигулевское», объемом 1,42 л. в количестве 9 шт., по цене 94 руб. 58 коп., на сумму 851 руб. 22 коп.; «Голд Майн Бир», объемом 2,37 л., в количестве 2 шт., по цене 160 руб. за 1 шт., на сумму 320 руб.; сигареты: «Честер синий», в количестве 4 пачек, по цене 86 руб. 40 коп. за 1 пачку, на сумму 345 руб. 60 коп; «Роял синий», в количестве 4 пачек, по цене 59 руб. 69 коп. за 1 пачку, на сумму 238 руб. 76 коп.; «Ротманс синий», в количестве 5 пачек, по цене 83 руб. 36 коп. за 1 пачку, на сумму 416 руб. 80 коп.; «Винстон икстайл», в количестве 6 пачек, по цене 86 руб. 38 коп. за 1 пачку, на сумму 518 руб. 28 коп; «Винстон серый» в количестве 6 пачек, по цене 91 руб. 83 коп. за 1 пачку, на сумму 550 руб. 98 коп; «ЛД Клуб», в количестве 4 пачек, по цене 63 руб. 63 коп. за 1 пачку, на сумму 254 руб. 52 коп.; «Ротманс клик», в количестве 4 пачек, по цене 83 руб. 37 коп. за 1 пачку, на сумму 333 руб. 48 коп.; «Бонд синий», в количестве 2 пачек, по цене 78 руб. 04 коп. за 1 пачку, на сумму 156 руб. 08 коп; «Ротманс роял клуб», в количестве 7 пачек, по цене 59 руб. 69 коп. за 1 пачку, на сумму 417 руб. 83 коп, «ЛД голд», в количестве 1 пачка, стоимостью 70 руб.; «Винстон тонкий белый», в количестве 2 пачек, по цене 82 руб. за 1 пачку, на сумму 164 руб.; «Гламур», в количестве 4 пачек, по цене 76 руб. за 1 пачку, на сумму 304 руб.; «Альянс», в количестве 5 пачек, по цене 70 руб. за 1 пачку, на сумму 350 руб.; «Кент черный», в количестве 4 пачек, по цене 110 руб. за 1 пачку, на сумму 440 руб.; «Ротманс деми», в количестве 2 пачек, по цене 77 руб. за 1 пачку, на сумму 154 руб.; «ЛД шоколад», в количестве 6 пачек, по цене 86 руб. за 1 пачку, на сумму 516 руб.; сахар-песок в количестве 3 кг., по цене 41 руб. 50 коп. за 1 кг., на сумму 124 руб. 50 коп.; масло подсолнечное «Аннинское», в количестве 3 шт., по цене 54 руб. за 1 шт., на сумму 162 руб.; порошок стиральный «Миф», весом 6 кг., в количестве 1 шт. стоимостью 385 руб.; кондиционер для белья «Ленор», объемом 1 л., в количестве 2 шт., по цене 111 руб. 99 коп. за 1 шт., на сумму 223 руб. 98 коп.; кондиционер для белья «Гланс», объемом 1 л., в количестве 3 шт., по цене 51 руб. 54 коп. за 1 шт., на сумму 154 руб. 62 коп; лак для волос «Джет», объемом 300 мл., в количестве 3 шт., по цене 93 руб. 85 коп. за 1 штуку, на сумму 281 руб. 55 коп.; жидкое мыло «Весна», весом 280 гр., в количестве 4 шт., по цене 38 руб. 26 коп. за 1 штуку, на сумму 153 руб. 04 коп.; кетчуп «Махеев», весом 500 гр., в количестве 4 шт., по цене 45 руб. 50 коп. за 1 штуку, на сумму 182 руб.; хрен «Махеев», весом 140 гр., в количестве 3 шт., по цене 26 руб. 80 коп. за 1 шт., на сумму 80 руб. 40 коп.; горчицу «Махеев», весом 140 гр., в количестве 2 шт., по цене 20 руб. 20 коп. за 1 шт., на сумму 40 руб. 40 коп.; майонез «Махеев», весом 200 гр., в количестве 2 шт., по цене 23 руб. за 1 шт., на сумму 46 руб.; сыр «Витако» (нарезка) весом 130 гр., в количестве 7 шт., по цене 42 руб. 43 коп. за 1 шт., на сумму 297 руб. 01 коп.; йогурт питьевой «Фруттис», весом 285 гр., в количестве 7 шт., по цене 31 руб. 65 коп. за 1 штуку, на сумму 221 руб. 55 коп.; майонез «Слобода», весом 94 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 20 руб.; рулет «Оригинальный», весом 1,976 кг., по цене 221 руб. 82 коп. за 1 кг., на сумму 438 руб. 32 коп.; колбасу «Рубленая», весом 0,476 кг., в количестве 2 шт., по цене 264 руб. 55 коп. за 1 кг., на сумму 251 руб. 85 коп.; колбасу «Московская-Дубки», весом 0,458 кг, в количестве 2 шт., по цене 334 руб. 55коп. за 1 кг., на сумму 306 руб. 45 коп.; сервелат «Кремлевский», весом 0,324 кг., по цене 372 руб. за 1 кг., на сумму 120 руб. 53 коп.; сосиски «Молочные Бархатное копчен.1+1», весом 300 гр., в количестве 3 шт., по цене 82 руб. 36 коп. за 1 шт., на сумму 247 руб. 08 коп.; сосиски «Хот-дог», весом 1,886 кг., по цене 144 руб. 55 коп. за 1 кг., на сумму 272 руб. 62 коп.; колбасу «Краковская-русские колбасы», весом 0,977 кг., по цене 280 руб. 91 коп. за 1 кг., на сумму 274 руб. 50 коп.; крыло куриное, весом 1,961 кг., по цене 198 руб. 18 коп. за 1 кг., на сумму 388 руб. 63 коп.; сосиски «Варвикс» весовые, весом 3,630 кг., по цене 76 руб. 20 коп. за 1 кг., на сумму 276 руб. 61 коп.; колбасу Особая «Премиум» весовая, весом 2,030 кг., по цене 160 руб. за 1 кг., на сумму 324 руб. 80 коп.; колбасу «Особая» весовая, весом 4,2 кг., по цене 161 руб. 82 коп. за 1 кг., на сумму 679 руб. 64 коп.; колбасу «Докторская» весовая, весом 0,655 кг., по цене 161 руб. 82 коп. за 1 кг., на сумму 105 руб. 99 коп., котлеты «Школьные», весом 2,245 кг., по цене 109 руб. 80 коп. за 1 кг., на сумму 246 руб. 50 коп.; яйцо шоколадное «Киндер», в количестве 20 шт., по цене 53 руб. 40 коп. за 1 шт., на сумму 1068 руб.; шоколад «Несквик», весом 100 гр., в количестве 4 шт., по цене 57 руб. 65 коп. за 1 шт., на сумму 230 руб. 60 коп.; шоколад «Аленка», весом 100 гр., в количестве 2 шт., по цене 57 руб., на сумму 114 руб.; шоколад «Альпен гольд», весом 100 гр., в количестве 9 шт., по цене 45 руб. 50 коп., на сумму 409 руб. 50 коп.; батончик «Сникерс», весом 50,5 гр., в количестве 2 шт., по цене 21 руб. 30 коп. за 1 шт., на сумму 42 руб. 60 коп.; батончик «Кит-кат», весом 40 гр., в количестве 7 шт., по цене 34 руб. 40 коп. за 1 шт., на сумму 240 руб. 80 коп.; батончик «Несквик», весом 22 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 13 руб.; батончик «Несквик», весом 28 гр., в количестве 4 шт., по цене 15 руб. 20 коп. за 1 шт., на сумму 60 руб. 80 коп.; батончик «Натс», весом 50 гр., в количестве 4 шт., по цене 27 руб. 90 коп., на сумму 111 руб. 60 коп.; батончик «Баунти», весом 82,5 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 50 коп.; батончик «Баунти», весом 55 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 60 коп.; батончик «Марс», весом 81 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 50 коп.; батончик «Марс», весом 50 гр., в количестве 3 шт., по цене 23 руб. 60 коп. за 1 шт., на сумму 70 руб. 80 коп.; батончик «Кит-кат», весом 87 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб. 30 коп.; «Киндер шоколад», весом 50 гр., в количестве 4 шт., по цене 34 руб. 20 коп. за 1 шт., на сумму 136 руб. 80 коп.; батончик «Натс», весом 66 гр., в количестве 5 шт., по цене 39 руб. 30 коп. за 1 шт., на сумму 196 руб. 50 коп.; шоколад «Аленка», весом 60 гр., в количестве 4 шт., по цене 34 руб. 60 коп. за 1 шт., на сумму 138 руб. 40 коп.; ветчину «Особая», весом 0,720 кг., по цене 231 руб. 82 коп. за 1 кг., на сумму 166 руб. 91 коп.; колбасу «Охотничьи колбаски-Русские колбасы», весом 0,770 кг., по цене 243 руб. 64 коп. за 1 кг., на сумму 187 руб. 60 коп.; муку «Ладушка», весом 2 кг., в количестве 2 шт., по цене 49 руб. за 1 шт., на сумму 98 руб.; муку «Ладушка», весом 1 кг., в количестве 2 шт., по цене 27 руб. за 1 шт., на сумму 54 руб.; гречку, весом 1,600 кг., по цене 65 руб. за 1 кг., на сумму 104 руб.; кофе 3 в 1 «Нескафе», в количестве 17 шт., по цене 7 руб. за 1 шт., на сумму 119 руб.; кофе «Черная карта» м/у, весом 95 гр., в количестве 2 шт., по цене 125 руб. за 1 шт., на сумму 250 руб.; кофе «Маккофе», весом 150 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 250 руб.; кофе «Фрессо», весом 95 гр., в количестве 3 шт., по цене 117 руб. за 1 шт., на сумму 351 руб.; чай «Гринфелд» пакетированный, в количестве 2 шт., по цене 75 руб. за 1 шт., на сумму 150 руб.; прокладки «Натали» софт, в количестве 2 упаковок, по цене 32 руб. 20 коп. за 1 упаковку, на сумму 64 руб. 40 коп.; прокладки «Натали» нормал плюс, в количестве 2 упаковок, по цене 51 руб. 68 коп. за 1 упаковку, на сумму 103 руб. 36 коп.; прокладки «Белла» ультра дыш., в количестве 4 упаковок, по цене 53 руб. 32 коп. за 1 упаковку, на сумму 213 руб. 28 коп.; прокладки «Натурелла» классик, в количестве 4 упаковок, по цене 59 руб. 48 коп. за 1 упаковку, на сумму 237 руб. 92 коп.; 1 упаковку прокладок «Натурелла» классик нормал, стоимостью 59 руб. 51 коп.; 1 упаковку станков одноразовых д/бритья «Жилет», (по 3 шт.) стоимостью 59 руб. 97 коп.; 1 упаковку станков одноразовых д/бритья «Жилет», (по 5 шт.), стоимостью 93 руб. 60 коп.; зубную пасту детскую «Жемчуг», объемом 50 мл., в количестве 3 шт., по цене 34 руб. 17 коп. за 1 шт., на сумму 102 руб. 51 коп.; ватные палочки, в количестве 2 упаковок (по 100 шт.), по цене 28 руб. 56 коп. за 1 упаковку, на сумму 57 руб. 12 коп.; кефир «Суджа» 1 литр м/у, в количестве 2 шт., по цене 41 руб. 93 коп. за 1 шт., на сумму 83 руб. 86 коп.; кефир «Славита» бутылка 0,9 л., в количестве 2 шт., по цене 41 руб. 10 коп. за 1 шт., на сумму 82 руб. 20 коп.; жевательный мармелад «Лягушка», в количестве 2 шт., по цене 567 руб. 80 коп. за 1 шт., на сумму 1135 руб. 60 коп.; чипсы «Лейс», весом 150 гр., в количестве 4 шт., по цене 61 руб. 65 коп. за 1 шт., на сумму 246 руб. 60 коп.; чипсы «Лейс», весом 40 гр., в количестве 5 шт., по цене 19 руб. 60 коп. за 1 шт., на сумму 98 руб.; чипсы «Лейс», весом 80 гр., в количестве 3 шт., по цене 37 руб. 80 коп. за 1 шт., на сумму 113 руб. 40 коп.; гренки «777», весом 150 гр., в количестве 3 шт., по цене 22 руб. 50 коп. за 1 шт., на сумму 67 руб. 50 коп.; гренки «777», весом 50 гр., в количестве 5 шт., по цене 7 руб. 50 коп. за 1 шт., на сумму 37 руб. 50 коп. и сухарики «777», весом 45 гр., в количестве 2 шт., по цене 7 руб. за 1 шт., на сумму 14 руб. 

С перечисленным товаром, общей стоимостью 21158,28 руб., который сложили в принесенные с собой четыре полиэтиленовых мешка, Н. и Ч. В.А. с места совершения преступления скрылись, причинив ИП К. В.Н. значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые Ч. В.А. и Н. М.П. поддержали заявленные ими в ходе предварительного слушания ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснили, что полностью признают себя виновными в совершении инкриминируемого им преступления, согласны с квалификацией их действий, в содеянном раскаиваются, последствия постановления приговора в особом порядке осознают. 

Государственный обвинитель – помощник Железногорского межрайонного прокурора Махова Е.А., а также потерпевшая К. В.Н. (в представленном суду заявлении) не возражали против постановления приговора в отношении Ч. В.А. и Н. М.П. без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч.2 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание до 5 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился в том, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и после консультации с защитниками заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлено. 

При таких обстоятельствах имеются достаточные основания для постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Действия Ч. В.А. и Н. М.П. суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку они, предварительно договорившись о совершении данного преступления, путем взлома ломом закрытой на замки входной двери, незаконно проникли в помещение магазина потерпевшей, откуда тайно похитили перечисленный в описательной части приговора товар, на общую сумму 21158,28 руб., в результате чего, с учетом имущественного положения потерпевшей и значимости для неё похищенного, причинили ей значительный материальный ущерб.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, и данных о личности виновных, суд, в силу ч.11 ст. 63 УК РФ, считает возможным не признавать обстоятельством, отягчающим наказание, совершение Ч. В.А. и Н. М.П. преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку они алкоголизмом не страдают, у врача нарколога на учете не состоят, не характеризуются как лица, злоупотребляющие спиртными напитками. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Назначая наказание за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых, отсутствуют. 

Ч. В.А. не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет среднее профессиональное образование и специальность-мастер отделочных работ, официально не работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по прежнему месту жительства.

Н. М.П. не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет среднее профессиональное образование и специальность - механизация сельского хозяйства, официально не работает, холост, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ч. В.А. и Н. М.П. суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной в виде оформленных протоколов, возмещение ущерба, причиненного повреждением имущества К. В.Н., в том числе путем возвращения похищенного и оплаты Н. стоимости восстановительного ремонта поврежденной двери магазина. 

С учетом фактических обстоятельств дела, стоимости похищенного имущества, мнения потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимых, данных о личности виновных, а также принимая во внимание, что подсудимые находятся в трудоспособном возрасте и имеют возможность получать заработную плату или иной доход, суд считает правильным назначить им наказание в виде штрафа, что в полной мере будет отвечать целям наказания, определенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимых, роли каждого в содеянном. 

Учитывая, что до вынесения приговора Ч. В.А. содержался под стражей с 04.01.2017г. по 13.04.2017г., суд в силу ч.5 ст.72 УК РФ полагает возможным смягчить ему размер штрафа наполовину. 

При этом меру пресечения Ч. В.А. до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить в зале суда с заключения под стражу на подписку о невыезде.

Меру пресечения Н. М.П. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу - пиво: «Балтика Жигулевское», объемом 2,37 л. в количестве 3 шт.; «Большая кружка янтарное» объемом 2,37 л. в количестве 1 шт.; «Арсенальное традиционное» объемом 1,42 л. в количестве 1 шт.; «Арсенальное традиционное» объемом 2,37 л. в количестве 1 шт.; «Балтика Жигулевское» объемом 1,42 л. в количестве 7 шт.; сигареты: 4 пачки «Честер синий»; 4 пачки «Роял синий»; 5 пачек «Ротманс синий»; 6 пачек «Винстон икстайл»; 6 пачек «Винстон серый»; 4 пачки «ЛД Клуб»; 4 пачки «Ротманс клик»; 2 пачки «Бонд синий»; 7 пачек «Ротманс роял клуб»; 1 пачку «ЛД голд», 2 пачки «Винстон тонкий белый»; 4 пачки «Гламур»; 5 пачек «Альянс»; 4 пачки «Кент черный»; 2 пачки «Ротманс деми»; 6 пачек «ЛД шоколад»; сахар-песок в количестве 3 кг.; масло подсолнечное «Аннинское» в количестве 3 шт.; порошок стиральный «Миф» весом 6 кг.; кондиционер для белья «Ленор» в количестве 2 шт.; кондиционер для белья «Гланс» в количестве 3 шт.; лак для волос «Джет» в количестве 3 шт.; жидкое мыло «Весна» в количестве 4 шт., кетчуп «Махеев» в количестве 4 шт.; хрен «Махеев» в количестве 3 шт.; горчица «Махеев» в количестве 2 шт., майонез «Махеев» в количестве 2 шт.; сыр «Витако» в количестве 6 шт.; йогурт питьевой «Фруттис» в количестве 7 шт.; майонез «Слобода» в количестве 1 шт.; рулет «Оригинальный» весом 1,976 кг.; колбасу рубленую весом 0,476 кг.; колбасу «Московская – Дубки» весом 0,458 кг. в количестве 2 шт.; колбасу «Кремлевская» весом 0,324 кг.; 3 упаковки сосисок «Молочные» 1+1; сосиски «Хот-дог» весом 1,886 кг.; колбасу «Краковская» весом 0,977 кг.; крыло куриное весом 1,961 кг.; сосиски «Варвикс» весом 3,630 кг.; колбасу особая «Премиум» весом 2,030 кг.; колбасу особая весом 4,200 кг.; котлеты «Школьные» весом 2,245 кг.; яйцо шоколадное «Киндер» в количестве 20 шт.; шоколад «Несквик» в количестве 4 шт.; батончик «Несквик» весом 22 гр.; батончик «Несквик» весом 28 гр. в количестве 4 шт.; шоколад «Альпен гольд» весом 100 гр. в количестве 9 шт.; шоколад «Аленка» весом 100 гр. в количестве 2 шт.; батончик «Кит-кат» весом 40 гр. в количестве 7 шт.; батончик «Сникерс» весом 50,5 гр. в количестве 2 шт.; батончик «Натс» весом 50 гр. в количестве 4 шт.; батончик «Баунти» весом 82,5 гр.; батончик «Баунти» весом 55 гр.; батончик «Марс» весом 81 гр.; батончик «Марс» весом 50 гр. в количестве 3 шт.; батончик «Кит-кат» весом 87 гр.; киндер шоколад весом 50 гр. в количестве 4 шт.; батончик «Натс» весом 66 гр. в количестве 5 шт.; шоколад «Аленка» весом 60 гр. в количестве 4 шт.; ветчину «Особая» весом 0,720 гр.; «Охотничьи колбаски» весом 0,770 гр.; муку «Ладушка» весом 2 кг. в количестве 2 шт.; муку «Ладушка» весом 1 кг. в количестве 2 шт.; гречку весом 1,600 кг.; кофе «Нескафе» в количестве 17 шт., кофе «Черная карта» весом 95 гр. в количестве 2 шт.; кофе «Маккофе» весом 150 гр.; кофе «Фрессо» весом 95 гр. в количестве 3 шт.; 2 упаковки чай «Гринфелд»; 2 упаковки прокладок «Натали» софт; 2 упаковки прокладок «Натали» нормал плюс; 4 упаковки прокладок «Белла»; 4 упаковки прокладок «Натурелла» классик; упаковку прокладок «Натурелла» классик нормал; упаковку станков «Жилет» (3 шт.); упаковку станков «Жилет» (5 шт.); зубную пасту «Жемчуг» в количестве 3 шт.; ватные палочки в количестве 2 упаковок (100 шт.); кефир «Суджа» в количестве 2 упаковок; кефир «Славита» в количестве 2 бутылок; жевательный мармелад «Лягушка» в количестве 2 упаковок, чипсы «Лейс» весом 150 гр. в количестве 4 упаковок; чипсы «Лейс» весом 40 гр. в количестве 3 упаковок; 1 упаковку чипсов «Лейс» весом 80 гр.; гренки 777 весом 150 гр. в количестве 3 упаковок; гренки 777 весом 50 гр. в количестве 5 упаковок; сухарики 777 весом 45 гр. в количестве 2 упаковок; колбасу «Докторская» весом 0,655 кг, хранящиеся у потерпевшей К. В.Н. – оставить последней;

- металлический лом, 2 пары перчаток, 2 пустые упаковки от чипсов «Лейс» по 80 грамм, 2 пустые упаковки от чипсов «Лейс» по 40 грамм, 1 пустую упаковку от сыра «Витако», 1 пустую пластиковую бутылку от пива «Большая Кружка» объемом 1,42 л., 2 пустые пластиковые бутылки от пива «Жигулевское» объемом 1,42 л., 2 пустые пластиковые бутылки от пива «Голд Майн Бир» объемом 2,37 л, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить; 

Две пары обуви, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - возвратить по их принадлежности Н. М.П. и Ч. В.А. 

Вопрос о процессуальных издержках суд разрешает отдельными постановлениями.

Процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Н. М.П. и Ч. В.А. признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- Н. М.П. в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

- Ч. В.А. в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ смягчить Ч. В.А. назначенное наказание до 20 000 (двадцати тысяч) рублей, с учетом содержания его под стражей в период с **.**.** по **.**.**.

Ч. В.А. изменить меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Н. М.П. до вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пиво: «Балтика Жигулевское», объемом 2,37 л. в количестве 3 шт.; «Большая кружка янтарное» объемом 2,37 л. в количестве 1 шт.; «Арсенальное традиционное» объемом 1,42 л. в количестве 1 шт.; «Арсенальное традиционное» объемом 2,37 л. в количестве 1 шт.; «Балтика Жигулевское» объемом 1,42 л. в количестве 7 шт.; сигареты: 4 пачки «Честер синий»; 4 пачки «Роял синий»; 5 пачек «Ротманс синий»; 6 пачек «Винстон икстайл»; 6 пачек «Винстон серый»; 4 пачки «ЛД Клуб»; 4 пачки «Ротманс клик»; 2 пачки «Бонд синий»; 7 пачек «Ротманс роял клуб»; 1 пачку «ЛД голд», 2 пачки «Винстон тонкий белый»; 4 пачки «Гламур»; 5 пачек «Альянс»; 4 пачки «Кент черный»; 2 пачки «Ротманс деми»; 6 пачек «ЛД шоколад»; сахар-песок в количестве 3 кг.; масло подсолнечное «Аннинское» в количестве 3 шт.; порошок стиральный «Миф» весом 6 кг.; кондиционер для белья «Ленор» в количестве 2 шт.; кондиционер для белья «Гланс» в количестве 3 шт.; лак для волос «Джет» в количестве 3 шт.; жидкое мыло «Весна» в количестве 4 шт., кетчуп «Махеев» в количестве 4 шт.; хрен «Махеев» в количестве 3 шт.; горчица «Махеев» в количестве 2 шт., майонез «Махеев» в количестве 2 шт.; сыр «Витако» в количестве 6 шт.; йогурт питьевой «Фруттис» в количестве 7 шт.; майонез «Слобода» в количестве 1 шт.; рулет «Оригинальный» весом 1,976 кг.; колбасу рубленую весом 0,476 кг.; колбасу «Московская – Дубки» весом 0,458 кг. в количестве 2 шт.; колбасу «Кремлевская» весом 0,324 кг.; 3 упаковки сосисок «Молочные» 1+1; сосиски «Хот-дог» весом 1,886 кг.; колбасу «Краковская» весом 0,977 кг.; крыло куриное весом 1,961 кг.; сосиски «Варвикс» весом 3,630 кг.; колбасу особая «Премиум» весом 2,030 кг.; колбасу особая весом 4,200 кг.; котлеты «Школьные» весом 2,245 кг.; яйцо шоколадное «Киндер» в количестве 20 шт.; шоколад «Несквик» в количестве 4 шт.; батончик «Несквик» весом 22 гр.; батончик «Несквик» весом 28 гр. в количестве 4 шт.; шоколад «Альпен гольд» весом 100 гр. в количестве 9 шт.; шоколад «Аленка» весом 100 гр. в количестве 2 шт.; батончик «Кит-кат» весом 40 гр. в количестве 7 шт.; батончик «Сникерс» весом 50,5 гр. в количестве 2 шт.; батончик «Натс» весом 50 гр. в количестве 4 шт.; батончик «Баунти» весом 82,5 гр.; батончик «Баунти» весом 55 гр.; батончик «Марс» весом 81 гр.; батончик «Марс» весом 50 гр. в количестве 3 шт.; батончик «Кит-кат» весом 87 гр.; киндер шоколад весом 50 гр. в количестве 4 шт.; батончик «Натс» весом 66 гр. в количестве 5 шт.; шоколад «Аленка» весом 60 гр. в количестве 4 шт.; ветчину «Особая» весом 0,720 гр.; «Охотничьи колбаски» весом 0,770 гр.; муку «Ладушка» весом 2 кг. в количестве 2 шт.; муку «Ладушка» весом 1 кг. в количестве 2 шт.; гречку весом 1,600 кг.; кофе «Нескафе» в количестве 17 шт., кофе «Черная карта» весом 95 гр. в количестве 2 шт.; кофе «Маккофе» весом 150 гр.; кофе «Фрессо» весом 95 гр. в количестве 3 шт.; 2 упаковки чай «Гринфелд»; 2 упаковки прокладок «Натали» софт; 2 упаковки прокладок «Натали» нормал плюс; 4 упаковки прокладок «Белла»; 4 упаковки прокладок «Натурелла» классик; упаковку прокладок «Натурелла» классик нормал; упаковку станков «Жилет» (3 шт.); упаковку станков «Жилет» (5 шт.); зубную пасту «Жемчуг» в количестве 3 шт.; ватные палочки в количестве 2 упаковок (100 шт.); кефир «Суджа» в количестве 2 упаковок; кефир «Славита» в количестве 2 бутылок; жевательный мармелад «Лягушка» в количестве 2 упаковок, чипсы «Лейс» весом 150 гр. в количестве 4 упаковок; чипсы «Лейс» весом 40 гр. в количестве 3 упаковок; 1 упаковку чипсов «Лейс» весом 80 гр.; гренки 777 весом 150 гр. в количестве 3 упаковок; гренки 777 весом 50 гр. в количестве 5 упаковок; сухарики 777 весом 45 гр. в количестве 2 упаковок; колбасу «Докторская» весом 0,655 кг, хранящиеся у потерпевшей К. В.Н. – оставить последней;

- металлический лом, 2 пары перчаток, 2 пустые упаковки от чипсов «Лейс» по 80 грамм, 2 пустые упаковки от чипсов «Лейс» по 40 грамм, 1 пустую упаковку от сыра «Витако», 1 пустую пластиковую бутылку от пива «Большая Кружка» объемом 1,42 л., 2 пустые пластиковые бутылки от пива «Жигулевское» объемом 1,42 л., 2 пустые пластиковые бутылки от пива «Голд Майн Бир» объемом 2,37 л, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить; 

2 пары обуви, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» возвратить по их принадлежности - Ч. В.А. и Н. М.П. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Петрушин В.П.